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1. Johdanto 
Hankesuunnitelma tehtiin marraskuussa 2021, jolloin haettiin hankkeelle rahoitusta ELY Keski-Suomesta.  

Hankesuunnitelmassa kuvattiin hanketta seuraavasti: 

ToiVeTila ïhankkeen taustalla on Vesien tila hyväksi yhdessä: Keski-Suomen vesienhoidon toimenpideoh-

jelma vuosille 2022 ï 2027 (3. toimenpideohjelma, ELY Keski-Suomi).  Hankkeessa selvitettiin Leppäveden 

valuma-alueen vesistöjen: Humalajärvi-Kalajoki ja Saarinen-Aittojärvi-Sahinjoki (kartta 1.) tilaa, kuormitusta 

ja tarvittavia vesien kunnostustoimia. Keski-Suomen vesienhoidon toimenpideohjelma vuosille 2022 ï 2027 

(3. toimenpideohjelma) sisältää tietoa vesistöjen tilasta, kuormituksesta sekä toimenpiteistä, joita tarvitaan 

vesien hyvän tilan saavuttamiseksi ja hyvän ja erinomaisen tilan säilyttämiseksi. Toimenpideohjelmassa on 

Toivakan kunnan alueen vesistöistä kriittisimpänä kohteena Humalajärvi: 

"Pienen rehevöityneen järven kunnostus. Kuormitusselvityksen ja tarvittavien järvikunnostustoimien päivittä-

minen sekä valuma-alueella mahdollisesti toteutettavien vesiensuojelutoimien selvittäminen (toteutus selvi-

tys-suunnitteluvaiheen jälkeen)" 

Humalajärven ekologinen tila on luokiteltu välttäväksi. Muutos tyydyttävästä välttäväksi on tapahtunut toi-

menpideohjelmien 2 ja 3 välillä.  Saarisen ja Aittojärven tila on hyvä.  Saarisella on EU-uimaranta ja siitä 

lähtevällä Sahinjoella on kunnan jätevedenpuhdistamo. 

Hankkeen tavoitteena oli saada selkeä kuva alueen vesistöjen tilasta, kuormituksen aiheuttajista ja tarvitta-

vista vesiensuojelullisista toimenpiteistä ja aikataulusta niiden toteuttamiseksi.  Kuormitus voi olla haja- tai 

pistekuormitusta. Erityisesti tutkittavia pistekuormittajia ovat kunnan jätevedenpuhdistamo, tehdas ja alueen 

maa- ja metsätilat sekä ranta-alueen kiinteistöt, joilla jätevesien käsittelyjärjestelmä ei vastaa lainsäädännön 

vaatimaa tasoa.  

 

Kartta 1 Pintavesien tila v. 2021, lähde: vesi.fi 

https://www.doria.fi/handle/10024/184009
https://www.doria.fi/handle/10024/184009
https://www.doria.fi/handle/10024/184009
https://www.doria.fi/handle/10024/184009
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2. Hankkeen hallinnointi 

2.1. Koordinointi 

Hankkeen toteutti Toivakan kunta ja hanketta valvoi ensin ympäristölautakunta 2022 ja 2023 alusta lupa- ja 

ympäristöjaosto.  Hanketta esiteltiin ympäristölautakunnalle 7.9.2022.  Hankkeella oli ohjausryhmä, johon 

kuului rakennus- ja ympäristötarkastaja, kuntaympäristöjohtaja, kuntaympäristöpalvelujen palvelusuunnitte-

lija, osakaskuntien edustajat, ELY Keski-Suomen edustaja ja Keski-Suomen Vesi ja Ympäristö ry:n (K-SVY) 

asiantuntija. Ohjausryhmä kokoontui 6 kertaa (25.8. ja 17.11.2022 sekä 5.4., 16.6., 26.9. ja 21.11.2023). 

Ohjausryhmän pöytäkirjat talletettiin Kuntaympäristöpalveluiden hakemistoon: S:\Tekninen_sisainen\2017-

2022\4. Ympäristöasiat\Pintavesiasioita\Toivakan vesistöjen tilainventointi Hanke\Palaverit.  Hankkeeseen 

oli palkattu hanketyöntekijä Anna-Mari Kristola ajalle 27.6.2022-31.12.2023.   

2.2. Rahoitus ja budjetti 

ELY myönsi 50 % rahoituksen valtion talousarvion momenteilta 421351061 (Vesien- ja ympäristönhoidon 

edistäminen) ja 38057625 (Vesistöjen kunnostus ja muut ympäristötyöt).  Avustuksen määrä on enintään 50 

prosenttia avustuksen käyttötarkoituksen mukaisista hyväksyttävistä kustannuksista. Avustus ei sisällä ar-

vonlisäveron osuutta tuettavista kustannuksista. ELY Keski-Suomen asiantuntija, Jouni Kivinen osallistui 

hankkeen ohjausryhmään ja oli käytettävissä, kun ELY:n asiantuntijuudelle oli tarvetta.  K-SVY ry:n Tuomo 

Laitinen oli asiantuntijana käytettävissä ostopalveluna.  

 

3. Menetelmät 

3.1. Hankkeen suunnitellut toimenpiteet 

Hankesuunnitelmassa 11/2021 mainitut toimenpiteet:  

1. Lähtötilanteen kartoitus: vesistöjen tila, kuormitus, luontoselvitys sekä suunnitella vesienhoidon toimenpi-

teiden tarve. Selvitetään kiinteistöt ja niiden omistajat noin 100 metrin vyöhykkeeltä vesistöjen ranta-alueelta 

sisämaahanpäin. Arviolta tähän kuluu aikaa 2 - 4 kuukautta.  

2. Vesien nykytilaa ja vesistöihin kohdistuvaa kuormitusta tutkitaan vesinäytteiden ja valuma-aluetason sel-

vityksen avulla (maasto/karttatarkastelu, mahdollinen VEMALA-mallinnus) sekä kasvillisuuden arvioinnin 

avulla. Tähän varataan aikaa täysi kalenterivuosi eli 12 kk.  

3. Vaiheitten 1 ja 2 perusteella laaditaan toimenpidesuositukset kiinteistöittäin ja aikataulutus niille. Lisäksi 

kirjataan vastuutahot sekä mahdollinen jatkoseuranta. Aikaa varataan tähän vaiheeseen 2 - 3 kuukautta. 

4. Perustetaan seurantatyöryhmä ja määritellään sen kokoonpano sekä kokoontumistiheys. Lisäksi sovitaan 

aiheeseen liittyvästä jatkoviestinnästä ja sen suunnitelmallisesta toteutuksesta ja tutkitaan tai todetaan, mi-

ten ryhdytään jatkotoimiin tai onko jatkotoimiin jo ryhdytty. 

3.2. Lähtötiedot 

Lähtötilanteen kartoitukseen käytettiin olemassa olevaa tietoa vesistöjen tilasta: Vanhoja selvityksiä löytyi 

Humalajärven hajakuormitusselvitys 2001 (kappaleessa 3.2.1). Jatkuvaa vesistöjen tarkkailua tekee ELY-
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keskukset ja näistä on saatavilla vesinäyteanalyysit Suomen Ympäristökeskuksen Ympäristötiedon hallinta-

järjestelmä Hertta ïtietokannassa (kappaleessa 3.2.2). Lisäksi kerättiin tietoa alueen asukkailta ja vapaa-

ajanasukkailta kyselyllä kesällä 2022 (tarkemmin kappaleessa 3.2.3 ja tuloksia kappaleessa 4.3).   

 

3.2.1 Humalajärven hajakuormitusselvitys 2001 

Humalajärven vanha hajakuormitusselvitys saatiin Jouni Kiviseltä ELY Keski-Suomen arkistosta. Selvityk-

sen oli tilannut Humalajärviyhdistys v 2001.  Selvityksen tekijät Hennamaarit Korhonen ja Kaj Granberg, 

Keski-Suomen Ympäristökeskuksesta tekivät mittaukset, maastokäynnit ja asukkaiden haastatteluja kesällä 

2001 sekä toteuttivat haja- ja loma-asutuksen jätevesiratkaisuista kyselyn. Tutkimus perustui laskennalli-

seen arvioon, vedenlaatutietoihin ja mallilaskelmiin, ainetaseet vesinäytteistä saatiin typelle ja fosforille. Sel-

vitys liitteenä. 

Tuomo Laitinen kävi läpi selvitystä ja totesi selvityksen tulokset yhteneviksi ToiVeTila -hankkeessa syksyn 

2022 vesinäytteiden tulosten kanssa. 

 

3.2.2 Hertta tulokset 

Lähtötietoina vesistöjen kunnosta saimme Tuomo Laitisen (KSVY ry) hakemat tiedot Suomen ympäristökes-

kuksen avoimesta Hertta -tietokannasta. Tietokannassa on talletettuna mittaustuloksia kymmenien vuosien 

ajalta.  ELY:n jatkuvan tarkkailun mittauspisteet kartalla 2 ja niihin liittyvät diagrammit kuvissa 1-3. 

 

Kartta 2 ELY:n jatkuvan tarkkailun mittauspisteet 






































